
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА №3              

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН 

  

ПРИКАЗ  

01.09. 2023                                                                                          № 01.33.87 

г. Темрюк 

 
 

О внесении изменений и дополнений в Программу развития 

МБДОУ ДС КВ № 3 на 2021-2026 г.г. 

 
 

 На основании результатов внутренней системы оценки качества 

дошкольного образования, проведѐнной в мае 2023 года, протокола 

педагогического совета от 31.08.2023г. №1, в соответствии с приказом 

Министерства Просвещения РФ от 25.11.2022 г. № 1028 « Об утверждении 

Федеральной образовательной программы дошкольного образования, 

 п р и к а з ы в а ю:  

1.Утвердить и ввести в действие изменения и дополнения в Программу 

развития МБДОУ ДС КВ № 3 на 2021-2026 г.г., утвержденную приказом от 

05.02.2021  №  01.33.35. 

2. Старшему воспитателю Картушиной Е.П., согласно должностным 

обязанностям, осуществлять контроль за выполнением мероприятий по 

реализации Программы развития  в полном объеме. 

3. Спис С.С., ответственному за ведение сайта учреждения, разместить 

внесенные изменения и дополнения в раздел «Документы». 

4. Контроль за выполнением  приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий МБДОУ ДС КВ № 3                                            И.Г. Чиркова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу от 01.09.2023 № 01.33.87 

 

УТВЕРЖДАЮ 

 
Заведующий МБДОУ ДС КВ № 3 

_______________    И.Г. Чиркова 

 

Изменения и дополнения в программе развития МБДОУ ДС КВ № 3 на 

2021-2026 г.г., вносимые по результатам ВСОК ДО-2023 и в связи с 

переходом на Федеральную образовательную программу дошкольного 

образования. 

 

1. Внести следующие изменения в паспорт программы развития МБДОУ ДС 

КВ № 3: 

1.1.  Подраздел «Основания для разработки программы» дополнить: 

 - приказами  Министерства Просвещения Российской Федерации: 

 от 25.11.2022 г. № 1028 «Об утверждении федеральной образовательной 

программы дошкольного образования», 

от 24 ноября 2022 г. N 1022 "Об утверждении федеральной адаптированной 

образовательной программы дошкольного образования для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья",  

 от 24.03.2023 № 196 «Об утверждении Порядка проведения аттестации 

педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность»; 

- Образовательная программа дошкольного образования МБДОУ ДС КВ № 3;  

-Адаптированная образовательная программа дошкольного образования  для 

детей с тяжелыми нарушениями речи МБДОУ ДС КВ № 3. 

 

1.2. Подраздел «Цель Программы» изложить в следующей редакции:  

«Создание условий для функционирования ДОУ как отрытого, 

современного учреждения, реализующего качественные образовательные 

услуги, обеспечивающие разностороннее развитие ребенка в период 

дошкольного детства с учетом возрастных и индивидуальных особенностей 

на основе духовно-нравственных ценностей российского народа, 

исторических и национальных культурных традиций». 

 

1.3 Подраздел «Задачи Программы»: 

п.1. дополнить словами «в соответствии с ФГОС ДО  и ФОП ДО»; 

п.4 изложить в следующей редакции «Совершенствование  содержания и 

форм взаимодействия детского сада и семьи с целью обеспечения психолого-

педагогической поддержки семьи, повышения компетентности родителей в 

вопросах образования, охраны и укрепления здоровья детей, обеспечения 



единства подходов в воспитании и обучении детей в условиях ДОО и семьи, 

повышения воспитательного потенциала семьи». 

Добавить п.5. Выполнение требований к внедрению ФОП ДО в 

образовательную практику ДОУ. 

2. Внести следующие изменения в раздел I «Характеристика текущего 

состояния  МБДОУ детский сад комбинированного вида №3»: 

2.1. Убрать из текста Программы развития характеристику контингента 

воспитанников, меняющуюся ежегодно, данную характеристику отражать в 

годовом плане. 

2.2 Подпункт «Программно - методическое обеспечение образовательного 

процесса» изложить в следующей редакции: 

«Воспитательно - образовательный процесс в группах 

общеразвивающей направленности  осуществлялся по образовательной 

программе дошкольного образования  МБДОУ ДС КВ № 3, разработанной в 

соответствии с  Федеральной образовательной программой дошкольного 

образования (утверждена Приказом Министерства просвещения 

Российской федерации №1028 от 25 ноября 2022г.).  

Образовательная деятельность  в группах компенсирующей 

направленности осуществляется по Адаптированной образовательной 

программе дошкольного образования для детей с тяжелыми нарушениями 

речи МБДОУ ДС КВ № 3 (далее АОП). АОП разработана в соответствии с 

Федеральной адаптированной образовательной программой дошкольного 

образования (утверждена Приказом Министерства просвещения 

Российской федерации № 1022 от 24 ноября 2022 г.). 

Программа по музыкальному воспитанию детей дошкольного 

возраста «Ладушки» (И,Каплунова, Н, Новоскольцева) дополняет 

содержание музыкальной деятельности в образовательной области 

«Художественно-эстетическое развитие» во всех возрастных группах».  

 

 

3. В раздел III «Ключевые ориентиры Программы развития: миссия, цели, 

задачи, этапы реализации» внести следующие изменения и дополнения:  

3.1. Подраздел «Цель Программы» изложить в следующей редакции:  

«Создание условий для функционирования ДОУ как отрытого, 

современного учреждения, реализующего качественные образовательные 

услуги, обеспечивающие разностороннее развитие ребенка в период 

дошкольного детства с учетом возрастных и индивидуальных особенностей 

на основе духовно-нравственных ценностей российского народа, 

исторических и национальных культурных традиций». 

3.2.  Подраздел «Задачи Программы»: 

п.1. дополнить словами «в соответствии с ФГОС ДО  и ФОП ДО»; 

п.4 изложить в следующей редакции «Совершенствование  содержания и 

форм взаимодействия детского сада и семьи с целью обеспечения психолого-

педагогической поддержки семьи, повышения компетентности родителей в 

вопросах образования, охраны и укрепления здоровья детей, обеспечения 



единства подходов в воспитании и обучении детей в условиях ДОО и семьи, 

повышения воспитательного потенциала семьи». 

Добавить п.5. Выполнение требований к внедрению ФОП ДО в 

образовательную практику ДОУ. 

 

4. В Раздел  IV  «План мероприятий по реализации Программы развития» 

включить план-график мероприятий, направленный на поэтапный переход 

ДОУ к реализации ФОП ДО. 

Мероприятие Срок Исполнители Результат 

1. Организационно-управленческое обеспечение 

Организовать и провести педагогические 

советы, посвященные вопросам подготовки к 

применению ФОП ДО: 

Педсовет «Обновление содержания 

дошкольного образования в соответствии с 

изменившейся нормативно-правовой базой» 

Педсовет «Утверждение ОП и АОП, 

созданных на основе ФОП ДО и ФАОП ДО» 

 

 

 

 

Март 

 

Август  

старший 

воспитатель 

Протоколы 

Создать рабочую группу по внедрению ФОП 

ДО и ФАОП ДО 

Февраль  Рабочая группа, 

заведующий 

Приказ о создании 

рабочей группы 

Провести экспертизу ООП детского сада на 

соответствие требованиям ФОП ДО 

Март Рабочая группа Чек-лист 

Провести экспертизу  АООП детского сада 

на соответствие требованиям ФАОП ДО 

Март Рабочая группа Чек-лист 

Мониторинг образовательных потребностей 

(запросов) для проектирования части, 

формируемой участниками образовательных 

отношений 

Март Рабочая группа Справка по 

результатам 

мониторинга 

Составить проект ООП детского сада с 

учетом ФОП ДО 

Апрель Рабочая группа Проект 

обновленной ОП 

Составить проект АОП детского сада с 

учетом ФАОП ДО 

Апрель Рабочая группа Проект 

обновленной АОП 

2. Нормативно-правовое обеспечение 

Сформировать банк данных нормативно-

правовых документов федерального, 

регионального, муниципального уровней, 

обеспечивающих внедрение ФОП 

Январь Руководитель 

рабочей группы 

Банк данных 

нормативно-

правовых 

документов 

Изучение документов федерального, 

регионального уровня, регламентирующих 

введение ФОП 

Февраль Рабочая группа Листы 

ознакомления с 

документами 

федерального, 

регионального 

уровня, 

регламентирующим



и введение ФОП 

Провести экспертизу локальных актов 

детского сада в сфере образования на 

соответствие требованиям ФОП ДО 

Март  Руководитель и  

Заместитель 

руководителя 

рабочей группы  

 

Отчет и по 

необходимости 

проекты 

обновленных 

локальных актов 

Внести изменения в Программу развития 

образовательной организации 

Август Заведующий, 

руководитель 

рабочей группы 

Приказ о внесении 

изменений в 

программу развития 

образовательной 

организации 

Внесение изменений и дополнений в Устав 

образовательной организации (при 

необходимости) 

Август Заведующий Устав 

образовательной 

организации 

Издать приказ об утверждении новой ОП ДО 

в соответствии с ФОП ДО и использовании 

ее при осуществлении воспитательно-

образовательной деятельности 

Август Руководитель 

рабочей 

группы, 

заведующий 

Приказ 

Издать приказ об утверждении новой АОП 

ДО в соответствии с ФАОП ДО и 

использовании ее при осуществлении 

воспитательно-образовательной 

деятельности 

Август Руководитель 

рабочей 

группы, 

заведующий 

Приказ 

Издать приказы об утверждении 

актуализированных в соответствии с 

требования ФОП ДО локальных актов 

детского сада в сфере образования 

Август Руководитель 

рабочей 

группы, 

заведующий 

Приказы 

3.Кадровое обеспечение 

Проанализировать укомплектованность 

штата для обеспечения применения ФОП ДО 

и ФАОП ДО. Выявить  кадровые дефициты 

Март–май Руководитель  

рабочей группы 

Аналитическая 

справка 

Провести диагностику образовательных 

потребностей педагогических работников по 

вопросам перехода на ФОП ДО и ФАОП ДО 

Март Рабочая группа Справка, график 

повышения 

квалификации 

Проанализировать профессиональные 

затруднения педагогических работников по 

вопросам перехода на ФОП ДО и ФАОП ДО 

и ФАОП ДО 

Апрель –

май 

Руководитель  

рабочей группы 

Опросные листы 

или отчет 

Направить педагогических работников на 

обучение по программе повышения 

квалификации по вопросам применения 

ФОП ДО и ФАОП ДО 

Апрель– 

июнь 

Руководитель 

рабочей группы 

и заведующий 

Приказ, документы 

о повышении 

квалификации 

4. Методическое обеспечение 

Разработать собственные и адаптировать для Апрель–  Методические 



педколлектива методические материалы 

Мипросвещения по сопровождению 

реализации федеральной рабочей программы 

образования 

август Члены рабочей 

группы (в 

рамках своей 

компетенции) 

материалы 

Разработать собственные и адаптировать для 

педколлектива методические материалы 

Мипросвещения методические материалы по 

сопровождению реализации федеральной 

рабочей программы воспитания и 

федерального календарного плана 

воспитательной работы 

Апрель–

август 

Руководитель  

рабочей группы 

Члены рабочей 

группы (в 

рамках своей 

компетенции) 

Методические 

материалы 

Разработать собственные и адаптировать для 

педколлектива методические материалы 

Мипросвещения методические материалы по 

сопровождению реализации программы 

коррекционно-развивающей работы 

Апрель–

август 

Руководитель  

рабочей группы 

Члены рабочей 

группы (в 

рамках своей 

компетенции) 

Методические 

материалы 

Обеспечить для педагогических работников 

консультационную помощь по вопросам 

применения ФОП ДО 

Февраль– 

август 

Руководитель  

рабочей группы 

Рекомендации, 

методические 

материалы и т. п. 

5. Информационное обеспечение 

Провести родительские собрания, 

посвященные применению ФОП ДО и 

ФАОП ДО  

Август  Члены рабочей 

группы, 

воспитатели 

групп 

Протоколы 

Разместить ФОП ДО на сайте детского сада До 1 апреля Ответственный 

за сайт 

Информация на 

сайте 

Оформить и регулярно обновлять 

информационный стенд по вопросам 

применения ФОП ДО в методическом 

кабинете 

В течение 

года 

Старший 

воспитатель 

Информационный 

стенд 

 

 


		2023-09-01T17:11:30+0300
	Чиркова Ирина Григорьевна
	Я являюсь автором этого документа




